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Abstract

The problem of automatically computing focal lengths of a pair of cameras from corre-
sponding pair of images has long been a daunting task for 3D reconstruction community.
A number of methods were developed, but the commonly held view is that neither of
them works good enough to be used in practical situations. We focus on the particular
task of computing focal lengths from the point correspondences, which we deem to be
the missing link for the problem solution.

We especially focus on existing algebraic solvers for computing the fundamental ma-
trix and the Bougnoux formula for computing the focal lengths therefrom. We survey
these methods, as well as iterative methods [10, 4] proposed as their extensions, and
analyze their performance. Our results show that the number of imaginary estimates,
as well as the error of the estimation, declines with growing number of correspondences
used. Moreover, based on our analysis we suggest that the computation of the ratio of
focal length r = f2/f1 is more robust than computation of f1 or f2 alone. We propose
an improvement to the solver of [10] based on this suggestion.

We furthermore assess performance of the methods in degenerate situations, and
show that for bigger levels of noise the effect of the degeneracies significantly decreases.
Specifically, the degenerate case of intersecting optical axes is shown to almost vanish
for realistic levels of noise.

We finally analyze the problem of computing focal length from the theoretical stand-
point of algebraic geometry, and give two new formulae for computing camera focal
length from a fundamental matrix. We show that using the right of them might help
to avoid a known degeneracy. Specifically, the degeneracy where the plane defined by
the baseline and the optical axis of one camera is perpendicular to the plane defined by
the baseline and optical axis of the other camera, and where Bougnoux ([3]) formula
fails can in some cases be avoided. The degeneracy reduces to the case where all three
formulae fail.

Keywords: computer vision, 3D reconstruction, minimal problems, focal length, Gröb-
ner basis
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Abstrakt

Problém automatického výpočtu ohniskových vzdálenost́ı dvou kamer z odpov́ıdaj́ıćıch
obrázk̊u je stále obt́ıžnou úlohou pro komunitu 3D rekonstrukce. Pro vyřešeńı tohoto
problému byla navržena řada metod. Má se ale za to, že žadná z nich nefunguje natolik
dobře, aby mohla být použita v praktické situaci. V této tezi se proto zaměř́ıme na
úlohu výpočtu ohniskové vzdálenosti z korespondenćı v obrázku, kterou považujeme za
chyběj́ıćı článek pro vyřešeńı problému.

Zejména se zaměř́ıme na existuj́ıćı algebraické solvery pro výpočet fundamentálńı
matice, a na Bougnoux̊uv vzorec, který z ńı vypočte ohniskovou vzdálenost. Tyto
metody prozkoumáme a zanalyzujeme jejich výkonnost. Ukážeme, že počet imaginárńıch
odhad̊u, jakož i chyba odhadu ohniskové vzdálenosti klesaj́ı s rostoućım počtem použitých
korespondenćı. Rovněž zanalyzujeme degenerace metod a jejich efektivitu v degen-
erovaných situaćıch, stejně jako výkon existuj́ıćıch iteračńıch solver̊u [10, 4], a navrhneme
zlepšeńı solveru [10].

Dále provedeme analýzu problému výpočtu ohniskové vzdálenosti z hlediska alge-
braické geometrie. Ukážeme, že kromě Bougnouxova vzorce existuj́ı daľśı dva vzorce pro
výpočet ohniskové vzdálenosti kamery z fundamentálńı matice. Ukážeme, že použit́ım
spravného z těchto vzorc̊u se můžeme v některých př́ıpadech vyhnout známé degeneraci.
Konkrétně takové, kde rovina definovaná baselineou a optickou osou jedné kamery je
kolmá na rovinu definovanou baselineou a optickou osou druhé kamery, a kde Boug-
noux̊uv vzorec [3] selhává. Degenerace se redukuje na př́ıpad, kdy selhávaj́ı všechny
tři vzorce.

Kĺıčová slova: poč́ıtačové viděńı, 3D rekonstrukce, minimálńı problémy, ohnisková
vzdálenost, Gröbnerovy báze
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1. Introduction

1.1. Motivation

We analyze the problem of computing epipolar geometry of two partially calibrated
cameras, where only the focal lengths are unknown.

Estimating epipolar geometry with unknown focal lengths is an important issue in
practical problems. In the laboratory environment it is possible to calibrate the camera
beforehand using established procedures [9]. When taking images in the wild, however,
it is often impractical or impossible to use these procedures. It is desirable to have an
automated procedure to estimate camera calibration from images themselves.

The usual way [25, 24, 21] to estimate camera external and internal parameters is to
extract points of interests [2, 19] with tentative correspondences, and use RANSAC [23]
method for joint estimation of correspondence inlier pairs and camera parameters. In
RANSAC, a procedure to compute camera parameters from a (preferably small) num-
ber of points is needed. These procedures, that essentially are used as black box in
RANSAC, are called minimal problems because it is desirable to find a procedure that
would use the theoretical minimum number of correspondences.

The basic procedure to compute the focal lengths and epipolar geometry given cor-
respondences consists of two steps: finding a fundamental matrix and decomposing the
matrix into calibration matrices and essential matrix. For the first task, the minimal
needed number of correspondences is 7. Hartley and Zisserman [9] describe an algo-
rithm for this which uses 7 correspondences as well as the singularity condition. The
algorithm gives three different estimations of the matrix, i.e. one correct and two false
ones. Hartley [11] also summarizes an algorithm by Longuet-Higgins [18] which uses 8
correspondences instead. Bougnoux [3] gives a concise formula to compute focal length
from the fundamental matrix, if the rest of calibration information, i.e., the principal
point, the skew, the ratio of the pixel dimensions, is known.

The procedure suffers from a number of known failure cases:

• It is not possible to determine a fundamental matrix if the correspondences are in
singular position.

• The camera pair may have intersecting (or parallel) optical axes. In that case it is
impossible to determine the focal lengths.

• The plane defined by the baseline and the optical axis of one camera may be perpen-
dicular to the plane defined by the baseline and optical axis of the other camera. In
this case no focal length can be recovered as the Bougnoux formula fails.

• All computed fundamental matrices may have rank 1 or be complex.

• A computed focal length may be complex.

• There may be no such computed camera configuration where most points in 3D space
lie in front of the cameras.

Because of these deficiencies, the commonly held view is that the algebraic approach
of using 7pt algorithm and Bougnoux formula is not robust, and sometimes fails entirely,
unable to find any valid solution. Hartley [10] argues that in many practical cases this
approach cannot be used. Other methods [10, 27, 14] were proposed to solve this
problem. Neither of these approaches, however, works decisively better.

5

1. Introduction

We analyze the procedure of computing focal lengths from points correspondences
and different degeneracies to show that slight modifications of the procedure allow to
alleviate a number of the problems.

1.2. Related work

Hartley and Silpa-Anan [10] develop an iterative algorithm which incorporates heuristic
estimates (prior knowledge) of focal lengths. The authors use optimization on a certain
cost function which includes the Sampson error, priors of focal lengths and priors of
principal points. They show that by allowing the algorithm to move principal point
better results can be obtained. The algorithm shows competitive, although not deci-
sively better performance in comparison to 7pt approach. In this thesis, we propose an
improvement to this algorithm and demonstrate better performance.

Chandraker [4] further explores the idea of using priors of focal lengths. He defines
a simpler cost function, and uses epipolar constraints as hard constraints, instead of
including Sampson error in the cost function. The work considers two same focal
lengths, but the algorithm can be easily extended to incorporate two focal lengths.

Nakatsuji et al. [15] show that even when the two focal lengths are the same, the 7pt
algorithm (which assumes they are different) yields better accuracy than methods which
assume the same focal length. When the 7pt algorithm with the Bougnoux formula fail
to produce a real focal length, he authors use ’subsampling’ procedure. Points are
subsampled from the set of inliers and the focal length is recomputed each time from
the sample until a real focal length is found.

Kanazawa et al. [14] use three views for computing camera parameters (only two-view
correspondences are needed for the method). Exploiting three different view pairs they
are able to give more stable results than two-view methods.

DeepFocal, a recent algorithm by Scott Workman et al. [27], uses a Convolutional
Neural Network to estimate the focal length directly from one image. The neural
network outperforms other approaches based on one view. While an interesting and
fresh idea, authors didn’t compare DeepFocal to any existing two-view approaches,
therefore it is difficult to assess the advantages of the work.

1.3. Thesis structure

Our contributions are presented in Chapters 3, 4 and 5.
In Chapter 2 we survey the basic concepts and establish notation for the thesis. In

Chapter 3 we provide an analysis of the known methods for focal length computation
and show their performance. In Chapter 4 we use algebraic geometry to further analyze
the problem. In Chapter 5 we suggest improvements to the current methods using our
analysis from Chapter 3. We also provide a survey of methods that use prior focal
length information.

6

2. Basic notions

2.1. Camera geometry


[…]

mization in the last step of the algorithm 7.

The figures 5.4, 5.5 show the distribution of focal length as computed by different
methods against different levels of noise in prior focal lengths. The distribution for each
case is depicted using MATLAB function boxplot which shows 25% to 75% quantile
values as boxes with a horizontal line for median. The crosses show data beyond 1.5
times the interquartile range. We use high level of noise (σ = 4 pixels) to show that
the regularization by priors allows us to handle bigger amount of noise. For smaller
amounts noise the difference between the Bougnoux formula and prior methods is not
as pronounced.

We can observe in the figures 5.4, 5.5 that different methods behave inherently in a
different way. The bougnoux formula has the biggest standard deviation of all, generally
is noisy and gives a lot of outliers. The formula is also much less biased, and, of course,
is independent of the given prior. The method of Hartley, because of the chosen cost
function, tends to drive the focal lengths close to each other. Thus, it overestimates
the smaller focal length in the Fig. 5.4 and underestimates the bigger focal length in
the Fig. 5.4. Our modified version of Hartleys’ algorithm, as well as the method of
Chandraker does not suffer from this. The algorithm of Chandraker apparently shows
smaller standard deviation and is less influenced by the prior.
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Figure 5.4. A comparison of the methods for computing focal lengths from point correspon-
dences. The ground truth focal length f1 was 1700 (shown in cyan), and the relative noise
(axis x) was added to it to produce priors, i. e., the priors were: 1700, 1717, 1785, 1870,
2040, 2210, 2550. The ground truth principal points were both (10,20), and the prior princi-
pal points were (0, 0). The number of correspondences used was 7, and the level of noise σ
was equal to 1. The weights on principal point priors were 10 times smaller than weights on
focal lengths priors. The term enforcing the ratio of focal length in our modified version has
the same weight as the terms for the focal lengths themselves.
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Figure 5.5. A comparison of the methods for computing focal lengths from point correspon-
dences. The ground truth focal length f2 was 2500 (shown in cyan), and the relative noise
(axis x) was added to it to produce priors, i. e., the priors were: 2500, 2525, 2625, 2750,
3000, 3250, 3750.
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5.3. Conclusions

5.3. Conclusions

We conclude that the fact that focal length ratio r = f2/f1 is robust can be used to
construct more efficient algorithms. We show two examples of modifications to existing
algorithms where we explicitly use a ratio estimation to improve the accuracy of the
focal lengths computation. We show that using prior knowledge about focal length
considerably bigger amounts of noise could be treated.
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6. Conclusions

In this work, we have focused on the methods of computing the focal length from point
correspondences.

In Chapter 2 we surveyed the existing methods for this task, as well as the basic
concepts needed for understanding them. We provided specific degeneracies of the
methods and other cases where they might fail.

In Chapter 3 we analyzed the performance of the different methods for comput-
ing the focal length. We have revealed several trends which these algorithms exhibit.
Firstly, the error of the focal length estimation declines rapidly with growing number
of correspondences. Secondly, with growing number of correspondences, the number
of imaginary focal length estimates also declines. A conclusion can be made that the
standard methods work fairly well for scenes where a sufficient number of inlier corre-
spondences may be found.

We compared the performance of minimal solvers that use or don’t use the rank
constraint (Eq. 2.1). Our results found that using rank constraint isneficial for the
performance, however, such a solver might produce a larger fraction of imaginary esti-
mates.

We found that the computation of the ratio of focal length r = f2/f1 by the Bougnoux
formula [3] is more robust than the computation of f1 or f2 alone. Interestingly, this
robustness is preserved even when both focal length estimates are imaginary.

We furthermore assessed the performance of the methods in degenerate situations.
The results showed that for bigger levels of noise in image measurements the effect of the
degeneracies significantly decreases. Specifically, the effects of the intersecting optical
axes degeneracy was shown to be mild under 1 pixel noise in image measurements
already.

In Chapter 4 we analyzed the problem of computing focal length using the techniques
of algebraic geometry. We have shown how the Bougnoux formula may be derived with
these techniques and give two new formulae for computing camera focal length from a
fundamental matrix, as well as one formula for the ratio of the focal length. We have
shown that using the right formula helps avoiding a known degeneracy. Specifically, the
degeneracy where the plane defined by the baseline and the optical axis of one camera is
perpendicular to the plane defined by the baseline and optical axis of the other camera,
and where Bougnoux ([3]) formula fails can in some cases be avoided. The degeneracy
reduces to the case where all three formulae fail.

In Chapter 5 we suggested improvements to the existing methods using our suggestion
that computation of the ratio of focal length r = f2/f1 is more robust than computation
of f1 or f2 alone. We have shown that this fact indeed may improve performance
of a solver. We suggested a modification to the solver of [10] and demonstrated an
improvement in focal length estimation quality over the original method. Finally, we
presented a survey of optimization methods for focal lengths computing and have shown
that the optimization methods using prior focal length information may exhibit robust
performance even under big amounts of noise in image measurements.
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A. Contents of the enclosed CD

/

RobustFocal .................folder with the all files of the thesis
results .................. folder containing graphs that are included in the

thesis
...

lib .......................folder with auxiliary files required for the exper-
iments

generated solvers ....solvers generated for the work using automatic
generator [16]

...

utils .................utility scripts
...

geometry ..............geometrical utility scripts
...

scene generator ...... scripts that generate a sample scene with points
and cameras

...

data ..................... folder with synthetic data generated for the ex-
periments

...

src .......................folder with the source files of the thesis
analysis experiments .folder containing experiments for Chapter 4.

...

algeom experiments ...folder containing experiments for Chapter 4.
...

thenew experiments ...folder containing experiments for Chapter 5.
...

geometry ..............folder containing geometrical functions written
for the project.

...

utils ................. folder containing utility functions written for the
project.

...

paths.m ...............script which add all required paths to the MAT-
LAB environment

toy.m ................. script which runs a toy example of the focal
length computation
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