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Robust Focal Length Computation

by Oleh Rybkin

The thesis of Oleh Rybkin deals with the problem of recovering focal lengths of two perspective cameras
from a set of pairwise correspondences. This allows for the decomposition of the fundamental matrix
into (partly known) calibration matrices and the essential matrix. Such computation is an important
component of structure-from-motion pipelines, where the same goal can be achieved by theoretically
equivalent or similar but in practice differently performing methods. Thence, this belongs to a group
of geometric and computational problems that is still studied in computer vision.

The main part of the thesis contains six sections. These are written in excellent English, their
content it is a well-structured, lucid, and easy to follow text that I read with joy. The introductory
Section 2 presents standard material about epipolar geometry and its parameter estimation algorithms
in a self-contained, exhaustive, and precise way. The author has shown a good knowledge of the
state of the art methods and their implementations. Sections 4 and 5 that describe new contributions
are then more compact, in the usual style of a scientific/engineering paper that is usually not fully
self-contained. This I see as a positive.

There are two experimental sections, one dealing with performance evaluation of the seven-point
algorithm and the Bougnoux formula for estimating focal lengths of the camera pair. The experiments
are synthetic, but convincing, with a careful design and a good documentation of the results. The other
experimental section then discusses modifications of two algorithms: (1) computing fundamental matrix
from six correspondences given focal length ratio (assuming known principal point and square pixels),
using a solver for the six-point problem obtained from an automatic generator, and (2) Hartley’s local
optimization for estimating fundamental matrix given initial focal length estimates. Both modifications
were successful in achieving good (better) performance. I found the results and the discussion quite
interesting.

The main contribution of the thesis is contained in Section 4 where the author describes three
algebraically independent, automatically derived solvers for computing focal lengths, one of which
coincides with the Bougnoux formula and the remaining two are novel. Degenerate configurations
are discussed and it is shown that the new formulae have a common set of degenerate configurations
which is smaller than the set of degeneracies for any of the single formula. In addition a formula
for computing focal length ratio is derived. The author found that there is only one algebraically
independent formula for this ratio. The author also notes an interesting observation: Independent
algebraic constraints on the set of fundamental matrices for partially calibrated cameras with unknown
focal lengths are the same as for the fully uncalibrated cameras. As discussed in the thesis, this means
that the trace constraints for the partially calibrated case are superfluous and that every seven-tuple of
correspondences can be explained by totally uncalibrated cameras as well as partly calibrated cameras
with unknown focal lengths. Undoubtedly, all these are very interesting results.

My goal here is not to give an exhaustive review of the thesis. The interested reader is encouraged
to read it. The thesis is easy to follow, each major section starts with a description of its goals and
concludes with a brief and accurate summary.

I have two questions:

1. On p. 11 it is written that the eight-point algorithm satisfies epipolar constraint better, unlike
Algorithm 1 (which is seven-point). Could the statement be made more precise? In what sense
does it satisfy the constraint better? Was the statement confirmed by the experiments? (I think
not. . . )

2. As far as I understood, Algorithm 6 (p. 37) uses the ratio of focal lengths r from the Bougnoux
formula. Why was the ratio from (4.4) not used?
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I have several minor comments regarding scientific/engineering writing style:

1. Abstract should contain no numbered references if their list is not a part of the abstract.

2. If all numbers in a sentence are zero to nine, then all of them are written in words.

3. References like Figure 2.1, Algorithm 1, Chapter 9, Example 4.2.1, etc. are written without an
article, hence we do not write “the Figure 2.1,” etc.

4. When we have to include a footnote reference at the end of a sentence, we do it after the period.
A nice example of what happens otherwise is shown on p. 10, where we can see “33.” (which is
ambiguous) instead of “3.3” (which is not).

5. It is customary to make references to numbered equations or formulas parenthesized. For instance
“(2.6)” means “Equation 2.6.”

6. Problems with font size in exported Matlab figures can be fixed by setting an appropriate paper
size in the Matlab figure.

7. Bibliographic reference [4] is incomplete, it should contain the name of the publishing institution.

Some additional comments:

1. The p1 and p2 in (2.6) and (2.7) are left unexplained.

2. Some results or statements that are not generally known should be accompanied by a biblio-
graphic reference, eg. the Sampson error (3.2) on p. 17.

3. A ratio of positive random values cannot have a Gaussian distribution, as suggested on p. 18.
Perhaps a log-ratio could.

In summary, considering that this is a bachelor’s thesis, it must be rated as outstanding. The
student is clearly able to carry out good research work in the area of computer vision, including novel
modifications of existing methods. There must have been a non-trivial effort on the side of the student
to understand and use algebraic geometry techniques properly. The notes and remarks in this review
are meant as a feedback and should not be a basis for downgrading the thesis. I recommend it for
presentation and suggest the A-grade (excellent). I suggest the defense committee considers this
thesis a candidate for nomination for the dean’s prize.
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